
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

Decreto n. 1342 del 28 maggio 2018 

Ricognizione delle risorse disponibili previste dal Decreto Legge 6 giugno 2012, n. 

74, convertito dalla legge 1 agosto 2012, n. 122, e , in particolare l’articolo 1, comma 

2 in seguito alla chiusura delle operazione previste dall’ord. 109/2013 e ss.mm.ii.. 

Visti: 

- Il Decreto Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito dalla legge 1 agosto 2012, n. 122, 

e in particolare, gli articoli 1 e 12 del suddetto decreto legge; 

- il comma 4 dell’art. 1 decreto legge n. 74 del 6 giugno 2012, come convertito con 

modificazioni dalla legge 122 del 1 agosto 2012, ai sensi del quale agli interventi di cui al 

medesimo decreto provvedono i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e 

Veneto operando con i poteri di cui all’articolo 5, comma 2, della L. n. 225/1992; 

- il D.L. n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito con modificazioni dalla legge n. 21 

del 25 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato al 31.12.2018 lo stato di emergenza 

relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012; 

- l’art. 2 bis comma 44 del decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito dalla 

legge 4 dicembre 2017 n. 172 che ha prorogato ulteriormente al 31 dicembre 2020 il 

suddetto stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 622 del 28 aprile 2016 recante in oggetto 

“Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” di 

modifica, tra l’altro, a decorrere dal 1 maggio 2016 della denominazione dell'Agenzia di 

protezione civile in “Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile”; 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della 

Regione Emilia Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di 

Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 

maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, 

convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122; 

Vista altresì l’Ordinanza n. 109 del 25 settembre 2013, recante “Modalità di 

presentazione delle domande per la concessione di agevolazioni per la realizzazione di 



2 
 

attività di ricerca di cui all’art. 12 del DL 74/2012 come convertito dalla Legge 122/2012” e 

ss.mm.ii” ed in particolare il punto uno del dispositivo nel quale si approvava la seguente 

assegnazione delle risorse: 

• tipologia 1, Progetti di ricerca e sviluppo delle PMI: Euro 25.000.000,00; 

• tipologia 2, Progetti di ricerca e sviluppo con impatto di filiera o previsioni di crescita 

occupazionale: Euro 20.000.000,00 

• tipologia 3, Acquisizione di servizi di ricerca e sperimentazione: Euro 5.000.000,00 

 

Dato atto che con il decreto n° 1542/2014 si è provveduto a rimodulare le assegnazioni 

sopra indicate a causa di risparmi nelle tipologie 1 e 3 portando le risorse per il bando 

tipologia 2 ad € 24.150.613,26. 

 

Preso atto che si è provveduto ad approvare le concessioni nelle tre tipologie di intervento 

con gli atti di seguito descritti. 

1. Progetti di ricerca e sviluppo delle PMI: 

• Con il decreto n. 1542 del 29 agosto 2014 si è provveduto a concedere contributi 

per € 20.121.922,86; 

• Con il decreto n. 1702 del 18 settembre 2014 si è provveduto a concedere contributi 

per € 721.736,90; 

• Con il decreto n. 2023 del 23 ottobre 2014 si è provveduto a concedere contributi 

per € 649.075,59; 

• Con il decreto n. 2255 del 24 novembre 2014 si è provveduto a concedere contributi 

per € 924.671,42; 

• Con il decreto n. 2529 del 18 dicembre 2014 2014 si è provveduto a concedere 

contributi per € 79.063,95; 

Per un totale di contributi concessi pari ad € 22.496.470,72; 

 

2. Progetti di ricerca e sviluppo con impatto di filiera: 

• Con il decreto n. 1980 del 20 ottobre 2014 si è provveduto a concedere contributi 

per € 18.414.407,83; 

• Con il decreto n. 2380 del 5 dicembre 2014 si è provveduto a concedere contributi 

per € 4.359.784,35; 

• Con il decreto n. 80 del 19 gennaio 2015 si è provveduto a concedere contributi per 

€ 738.286,24; 

Per un totale di contributi concessi pari ad € 23.512.478,42; 

 

3. Acquisizione di servizi di ricerca e sperimentazione: 

• Con il decreto n. 393 del 13 marzo 2014, modificato per mero errore materiale dal 

decreto 898 del 25 maggio 2015, si è provveduto a concedere contributi per € 

2.896.210,00; 

• Con il decreto n. 1051 del 24 giugno 2014 si è provveduto a concedere contributi 

per € 78.400,00; 

• Con il decreto n. 2252 del 24 novembre 2014 si è provveduto a concedere contributi 

per € 352.021,00; 



3 

Per un totale di contributi concessi pari ad € 3.326.631,00; 

Considerato pertanto quanto sopra esposto sono state impegnate risorse sulle tre tipologie 

di bandi previste dall’ord. 109/2013 per un totale pari ad € 49.335.580,14 ed un 

conseguente avanzo rispetto alle risorse stanziate pari ad € 664.419,86. 

Dato atto che si è conclusa la gestione di tutte e tre le tipologie di bandi sopra indicate si 

ritiene opportuno effettuare una ricognizione delle risorse utilizzate al fine di verificare la 

disponibilità di risorse sulla contabilità speciale n. 5699, intestata a “Commissario Delegato - 

D.L. 74/2012”, aperta ai sensi dell’art. 2, comma 6 del D.L.74/2012 convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 01.08.2012 n. 122. 

Per quanto riguarda la tipologia 1) “Progetti di ricerca e sviluppo delle PMI” risultano 

liquidate risorse pari ad € 13.701.890,97, e sono state rilevate economie pari ad € 

8.729.039,93. 

Tra le economie rilevate però si debbono constatare risorse pari ad € 331.000,69 relativi a 

pagamenti effettuati al primo stato avanzamento lavori (SAL) e che in conseguenza delle 

revoche debbono essere recuperate per essere dichiarate disponibili. Le risorse 

effettivamente recuperate sono pari ad € 91.881,51 alle quali si debbono sommare € 

12.546,75 relativi ad interessi legali riscossi. 

Le economie ancora da recuperare pertanto sono pari ad € 234.911,94 che non possono 

essere conteggiate nelle risorse disponibili che pertanto scendono ad € 8.494.127,99 alle 

quali debbono sommarsi € 12.546,75 di interessi legali introitati danod luogo pertanto ad 

un totale di risorse disponibili per la tipologia 1) “Progetti di ricerca e sviluppo delle PMI” 

pari ad € 8.506.674,74; 

Per quanto riguarda la tipologia 2) “Progetti di ricerca e sviluppo con impatto di filiera” 

risultano liquidate risorse pari ad € 15.439.813,63 e sono state rilevate economie pari ad € 

8.072.664,79, che risultano essere tutte disponibili. 

Per quanto riguarda la tipologia 3) “Acquisizione di servizi di ricerca e sperimentazione” 

risultano liquidate risorse pari ad € 1.962.644,88 e sono state rilevate economie pari ad € 

1.363.986,12, che risultano essere tutte disponibili. 

Pertanto al termine di questa prima ricognizione risultano disponibili sulla contabilità 

speciale n. 5699, intestata a “Commissario Delegato - D.L. 74/2012”, aperta ai sensi 

dell’art. 2, comma 6 del D.L.74/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 

n. 122 risorse pari ad € 18.607.745,51;

Dato atto che successivamente con delibera di Giunta regionale n. 1603/2015 avente ad 

oggetto “INTEGRAZIONI DELLE MODALITÀ DI UTILIZZO DELLE RISORSE EX LEGGE 

122/2012 GIÀ DEFINITE CON PROPRIA DELIBERAZIONE N. 712/2013 CON LE 

PREVISIONI INDICATE NELLA DGR N. 773/2015 AVENTE AD OGGETTO "POR FESR 

2014-2020. AZIONI 1.1.1 E 1.1.4. APPROVAZIONE BANDO PER PROGETTI DI 



4 

RICERCA E SVILUPPO DELLE IMPRESE." si è provveduto a autorizzare 

contestualmente il Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la 

ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli 

eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 

giugno 2012 , n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122 ad 

utilizzare la procedura di valutazione prevista dalla sopra citata DGR n. 773/2015 per 

individuare le imprese operanti nei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 

2012 e finanziarne i progetti secondo le regole previste nella stessa delibera. 

Preso atto che conseguentemente il Commissario delegato ha provveduto ad approvare 

l’Ordinanza n. 49 del 13 novembre 2015 avente ad oggetto “Modifiche all’Ordinanza n. 109 

del 25 settembre 2013 recante “Modalità di presentazione delle domande per la 

concessione di agevolazioni per la realizzazione di attività di ricerca di cui all’art. 12 del DL 

74/2012 come convertito dalla Legge 122/2012” e s.m.i.”; 

• ha provveduto ad approvare con decreto N. 1781 del 21 giugno 2016 la

concessione dei contributi alle aziende rispondeti ai criteri indicati nella sopra citata

ord. 49/2015 per un totale di risorse pari ad € 8.433.088,88, di cui relativamente ai

progetti di tipologia A pari ad € 5.884.397,86 e relativamente ai progetti di tipologia

B € 2.548.691,02.

Dato atto che sono state registrate economie pari ad € 1.316.430,86, di cui relativamente 

ai progetti di tipologia A pari ad € 654.883,86 e relativamente ai progetti di tipologia B € 

661.547,00 e ne consegue che le risorse che risultano attualmente assegnate sono scese 

ad € 7.116.658,02 determinando pertanto un ammontare di risorse disponibili pari ad € 

11.491.087,49. 

Dato atto che successivamente con delibera di Giunta regionale n. 1263 del 28/08/2017 

avente ad oggetto “INTEGRAZIONI DELLE MODALITÀ DI UTILIZZO DELLE RISORSE 

EX LEGGE 122/2012 GIÀ DEFINITE CON PROPRIA DELIBERAZIONE N. 712/2013 CON 

LE PREVISIONI INDICATE NELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 

31/2016 "LEGGE REGIONALE 14/2014. APPROVAZIONE BANDO PER LA 

PROMOZIONE DI PROGETTI DI INVESTIMENTO IN ATTUAZIONE DELL'ART. 6"." si è 

provveduto a autorizzare contestualmente il Commissario delegato ad utilizzare la 

procedura di valutazione prevista dalla sopra citata DGR n. 1263/2017 per individuare le 

imprese operanti nei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e 

finanziarne i progetti secondo le regole previste nella stessa delibera. 

Preso atto che conseguentemente il Commissario delegato ha provveduto ad approvare 

l’Ordinanza n. 25 del 6 novembre 2017 avente ad oggetto “Modifiche all’Ordinanza n. 109 

del 25 settembre 2013 recante “Modalità di presentazione delle domande per la 

concessione di agevolazioni per la realizzazione di attività di ricerca di cui all’art. 12 del DL 

74/2012 come convertito dalla Legge 122/2012” e ss.mm.ii.”; 

• ha provveduto ad approvare con decreto n. 3390 del 1 dicembre 2017 la

concessione dei contributi alle aziende rispondeti ai criteri indicati nella sopra citata

ord. 49/2015 per un totale di risorse pari ad € 7.481.700,46.



5 

Dato atto che allo stato non sono state registrate economie a valere sui progetti finanziati 

con il decreto 3390/2017 sopra citato determinando pertanto un ammontare di risorse 

disponibili pari ad € 4.009.387,03 sulla contabilità speciale n. 5699, intestata a 

“Commissario Delegato - D.L. 74/2012”, aperta ai sensi dell’art. 2, comma 6 del 

D.L.74/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122  

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della ricognizione sopra esposta. 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto della ricognizione delle risorse finanziarie programmate con

ordinanza n. 109/2013, agli atti presso la Direzione Generale economia della

conoscenza,  del lavoro e dell’impresa,  così come previsto dall’art. 12 del decreto

legge n. 74 del 6 giugno2012, convertito dalla legge del 1 agosto 2012 per

interventi a favore della ricerca industriale delle imprese operanti nelle filiere

maggiormente coinvolte dagli  eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e disponibili

sulla contabilità speciale n. 5699, intestata a “Commissario Delegato - D.L.

74/2012”, aperta ai sensi dell’art. 2, comma 6 del D.L.74/2012 convertito, con

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n.122.

2. di prendere atto che in seguito alla   rimodulazione  delle risorse di cui all’ordinanza

n. 49/2015 per un ammontare complessivo  di euro 14.598.358,48 e dei relativi

decreti di concessione di contributi,  si sono rese disponibili risorse per un 

ammontare complessivo di  € 4.009.387,03; 

3. di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 
per i successivi adempimenti relativi al pagamento a favore dei beneficiari 
individuati nei decreti n. 1781 del 21 giugno 2016 e n. 3390 del 1 dicembre 2017 
utilizzando le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 5699, intestata a 
“Commissario Delegato - D.L. 74/2012”, aperta ai sensi dell’art. 2, comma 6 del 
D.L.74/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122.

Bologna,

Stefano Bonaccini 

 (firmato digitalmente) 


